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Det er en speciel dag for mig i dag. Dette er min sidst beretning som formand for Danske 
Halmleverandører – indtil videre ! 
 
Det har været et aktivt år igen – også hjemme på vores medlemmers bedrifter.  
 
Selvom nogle er kommet nemmere gennem høste og halmbjergningen end andre.  
 
Vi er nogle der misunder vores kollegaer på Lolland/Falster og Sydsjælland – men jeg ved at 
mange misunder os på Fyn – for sikke en helt vild sæson det har været i dele af Jylland.  
 
Halm har ligget i strenge på marken langt ind i efteråret. 
 
Men som helhed er der bjerget tilstrækkeligt med halm i år og nok til der også bliver lagt på 
lager til dårligere år.  
  
Året vil blive husket for mange ting, den ene er et Folketingsvalg som endt med et blodrødt 
flertal.  
 
Ved tidligere regeringer med rødt flertal, har vi egentligt ikke haft væsentlige udfordringer med 
realismen hos S politikerne.  
 
Men sikke en forskrækkelse vi fik.  
 
De første uger gik fint, hvor der var tale om at landbruget skulle sikres konkurrence mæssige 
gode vilkår.  
 
MEN få dag efter den melding kom der en fremrykning af efterafgrøder og siden har vi ikke 
fået mange positive meldinger fra den røde regering.  
 
Vi har selvfølgelig søgt dialog med den nye politikere og har været til en runde møder.  
 
Vi har haft foretræde for Klima-, Energi og Klimaudvalget i oktober, hvor vi fortalte om de 
mange muligheder med halm, som politikerne ikke har med i deres prioriteringer, når der ar-
bejdes med bioenergi.  
 
Samtidig fik vi slået fast, at udvalgets medlemmer skal huske at biomasse så meget andet end 
importeret træ, hvor bæredygtigheden kan være diskutabel. De fik både materiale om halm før 
og efter foretræde. 
 
Det virkede som om de alle forstod at halm er en vigtig ressource. 
 
Men efterfølgende meldinger fra flere partier og medlemmer af udvalget vider desværre at de 
har GLEMT vores fortælling om at der skal ske adskillelse af biomasse typer.   
 
Ida Auken, der er formand for udvalget, har så sent som i starten af februar spurgt ministeren 
om  
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”Hvad vil ministeren gøre for at bremse nye investeringer i biomassefyrede anlæg?”  
 
Så hun taler igen om biomasse som en stor pulje af brændsler. 
 
Vi har også forsøgt at mødes med Dan Jørgensen – men for første gang i mands minde er vi 
blevet pure afvist af en minister.  
 
Men vi har haft møder med ministerens departement, som er meget positive og viser stort 
kendskab til mulighederne med halm.  
Men de taler jo også med vores sekretariat.  
 
Så der er fortsat stor mulighed for at påvirke nutidens politikere, så de får en klar forståelse af 
hvor godt det er med anvendelse af halm.  
 
 
De seneste par år har I hørt os tal om fugtbestemmelse i halm – det kommer I også til i år. For 
vi nedsatte en gruppe der skulle få skabt enighed i branchen, om hvordan man sikrede så 
korrekt fugt bestemmelse som muligt.  
 
Det har vist sig vanskeligere end som så. Her bliver jeg lige suppleret af HOS, MK, EPO.  
 
Så taler en fra fugtgruppen. 
      
Tak. 
 
Det er samme gruppe som også er udpeget til at se på modernisering af kontrakterne for le-
vering af halm.  
 
Arbejdet med kontrakter afventer fugtarbejdet. Der er brug for mere ensartede kontrakter, så 
vi som leverandører nemt kan skifte mellem værker – uden der skal spørges om hjælp fra en 
jurist. 
 
Samtidig mener jeg at det vil være fordel om der kom mere fokus på flerårige kontrakter, så 
alle har nemmere ved at planlægge investeringer.  
 
Så der er rigeligt her at gå videre med for bestyrelsen.  
 
Vi har også i 2019 arbejdet meget med at hjælpe nye aftagere til halmen på vej.  
 
Det går efter min vurdering alt for langsomt, med at få nye teknologier på banen.  
 
Politikerne må vise mod og sikre teknologierne nu. 
 
Her har vi de seneste år fortalt om voks fra halm, halm til biogas, halm til pyrolyse, halm til 
biopolymerer – der anvendes til for eksempel plast og ikke mindst halm til biobrændstoffer.  
 
Aktuelt er der samarbejde med Nature Energy om levering af halm til biogas, hvor Nature 
Energy ønsker at teste anvendelse af ensileret halm.  
 
Det er interessant om der kan findes en model så vi i fremtiden kan lave ensileret halm til 
biogas. Men vi er ikke helt på plads med dette endnu.  
 
Et rigtig spændende projekt vi støtter tæt op om, er til anvendelse af biogas til fremtidens 
fossilfri samfund, er anvendelse af biogas til flybrændstoffer.  
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Her har vi været i dialog med Anker Boye samt nuværende borgmester i Odense, administre-
rende direktører i Fjernvarme Fyn og Nature Energy.  
 
Thomas Holst vil fortælle nærmere om projektet.  
 
Thomas Holst fortæller 
 
 
Så har vi også fået et rigtig godt samarbejde med Maria Dahl Hedegaard, der er ny konsulent 
ved Dansk Fjernvarme. Det er både om arbejdet med fugtbestemmelse med spyd, men også 
en række andre emner om varmeværkers anvendelse af halm.  
 
Som forening har det været et spændende år – med gode diskussioner i bestyrelsen. Det har 
været godt med åbne drøftelser – det giver god dynamik i bestyrelsen.  
 
Vi har desværre ikke formået at tiltrække mange flere medlemmer, så vores økonomi er fortsat 
meget anstrengt. Vi har afholdt 5 gode roadshow rundt i landet, hvor vi forsøgte at råbe nye 
medlemmer op – det var annonceret i landbrugsbladene. Der kom ikke mange nye medlemmer 
ud af det.  
 
Vi har været i aviserne så ofte de vil skrive om os. Vi skal have flere til at hjælpe med at råbe 
op om at det er vigtigt med medlemskab af Danske Halmleverandører.  
 
Har I ideer til hvordan vi kan gøre det – så tag fat i en fra bestyrelsen eller Thomas Holst i 
sekretariatet. I kan se kontaktoplysninger på hjemmesiden DANSKHALM.DK    
 
Som jeg også startede med at fortælle, er dette min sidste beretning som formand for Dansk 
Halmleverandører.  
 
Det har været 23 helt fantastisk spændende og gode år for mig som formand. Der har været 
rigtig mange gode medlemmer af bestyrelsen gennem tiden og hvor har vi mødtes med mange 
spændende og engagerede mennesker.  
 
Der er opnået en række resultater, for eksempel produceres der mere end dobbelt så meget 
energi med halm end da jeg startede – og det kan vi takke bestyrelsens for med et stort arbejde 
samt rigtig gode samarbejdspartnere rundt i landet – og særligt i energiministerier og styrelser 
gennem tiden.  
 
Jeg kunne nævne mange gode mennesker – men vil så ikke blive færdig foreløbigt – men tak 
til jer alle.  
 
Vores fælles forening Danske Halmleverandører er inde i en meget spændende tid – da vi 
kæmper med medlemstallet, hvilket er en stor frustration.  
 
Men der er også mange spændende emner for den nye formand og bestyrelse at tage fat på.  
 
Som nævnt kontrakter og fugt, men også alle de spændende nye teknologier til anvendelse af 
halm – de skal fortsat sikres opbakning, så nogle af dem snart kommer i gang.  
 
Men det må ikke glemmes, at de nuværende aftagere – varmeværker – de også skal bakkes 
op, så de fortsat kan anvende bæredygtig og klimavenlig halm som brændsel i en årrække 
endnu.   

 

Tak. 


